
      

Numero 

 

136 

Data 

 

25/07/2023 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 

Oggetto: 

 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI ELABORAZIONE DEL PIANO URBANO 

DI MOBILITA’  SOSTENIBILE (PUMS) E DEL CONNESSO 

PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS). 

         

 

 L’anno duemilaventitre, addì venticinque del mese di Luglio, alle ore 16.30, 

nella Sala Riunioni del Palazzo Comunale di Rho, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto e dall’apposito Regolamento, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti:  

     
  
Nominativo: Carica: Presenza:     

Andrea Orlandi Sindaco SI     
Maria Rita Vergani Vice Sindaco SI     
Valentina Giro Assessore NO     
Paolo Bianchi Assessore SI     
Emiliana Brognoli Assessore SI     
Nicola Violante Assessore SI     
Alessandra Borghetti Assessore SI     
Edoardo Marini Assessore SI     
 

  

 

Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

 

Il Sig. Andrea Orlandi, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



N. 136 DEL 25/07/2023 

 

   

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI ELABORAZIONE DEL PIANO URBANO DI MOBILITA’  SOSTENIBILE 

(PUMS) E DEL CONNESSO PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) 

 

Su proposta del Sindaco, sig. Andrea Orlandi, in assenza dell’Assessore alla Mobilità, sig.ra Valentina 

Giro: 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l'European Local Transport Information Service (ELTIS) ha pubblicato le Linee Guida (“Guidelines for 

developing and implementing a Sustainable Urban Mobility Plan”) approvate nel 2014 dalla 

Direzione Generale per la Mobilità e i Trasporti della Commissione Europea e aggiornate 

nell’ottobre 2019, nelle quali si afferma che un “Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) è un 

piano strategico che si propone di soddisfare la variegata domanda di mobilità delle persone e delle 

imprese nelle aree urbane e peri-urbane per migliorare la qualità della vita nelle città. Il PUMS integra 

gli altri strumenti di piano esistenti e segue principi di integrazione, partecipazione, monitoraggio e 

valutazione”; 

- la Direttiva 2014/94/UE è stata recepita nell’ordinamento giuridico italiano con il D.Lgs. n. 257 del 16 

dicembre 2016, il cui art. 3, comma 7, lettera c), prevede che con decreto del Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, previo parere della Conferenza unificata, siano adottate linee guida per 

la redazione dei Piani urbani per la mobilità sostenibile, tenendo conto dei principi previsti nel 

decreto medesimo; 

- con Decreto del Ministero per le Infrastrutture e dei Trasporti del 4 agosto 2017 sono state 

approvate le specifiche Linee Guida, le quali sono poi state modificate con Decreto dello stesso 

Ministero il 28 agosto 2019; 

- con deliberazione di GC n. 225 del 26/10/2022 è stato approvato l’avvio del procedimento per 

l’aggiornamento del vigente P.G.T.U. e delle logiche di organizzazione della viabilità locale, in attesa 

di procedere con l’avvio del procedimento di un nuovo strumento pianificatorio strategico di più 

ampio respiro, quale è il PUMS; 

- con deliberazione di GC n. 272 del 29/12/2022 sono stati approvati gli obiettivi ed indirizzi per la 

redazione del PUMS, demandando a successivi atti l’approvazione dell’avvio del procedimento di 

redazione del Piano e dell’assoggettabilità a VAS dello stesso; 

Ritenuto di avviare il procedimento di elaborazione del PUMS e, contestualmente, di avviare il relativo 

procedimento di valutazione ambientale strategica (VAS); 

Dato atto che, a tale proposito, è stata redatta la comunicazione di avvio del procedimento, che si 

allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (all. A); 



Ritenuto di procedere all’approvazione del suddetto schema di comunicazione e di procedere alla sua 

pubblicazione su un quotidiano o periodico a diffusione locale, oltre che a mezzo dei normali canali di 

comunicazione con la cittadinanza (Albo Pretorio, sito Internet del Comune), stabilendo nella giornata 

del 02/10/2023 il termine entro il quale possano essere presentati suggerimenti e proposte da parte di 

chiunque vi abbia interesse, anche per la tutela di interessi diffusi; 

Vista la Direttiva 2014/94/UE; 

Visto il D.Lgs. n. 257 del 16 dicembre 2016; 

Visto il DM n. 397 del 04/08/2017 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i.; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Direttore Area 5 

Pianificazione Territoriale; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Con  voti unanimi favorevoli espressi nelle forma di legge espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. di avviare il procedimento di elaborazione del PUMS ai sensi del DM n. 397 del 04/08/2017 e s.m.i. 

e contestualmente il procedimento di VAS; 

2. di approvare a tal fine lo schema di comunicazione di avvio del procedimento allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (all. A); 

3. di procedere alla sua pubblicazione a mezzo dei normali canali di comunicazione con la 

cittadinanza (Albo Pretorio, sito Internet del Comune), nonché mediante pubblicazione su un 

quotidiano o periodico a diffusione locale, stabilendo nella giornata del 02/10/2023 il termine 

entro il quale possano essere presentati suggerimenti e proposte da parte di chiunque vi abbia 

interesse, anche per la tutela di interessi diffusi. 

 

 

 



COMUNE DI RHO

Pareri

229

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI ELABORAZIONE DEL PIANO URBANO DI MOBILITA’
SOSTENIBILE (PUMS) E DEL CONNESSO PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE
STRATEGICA (VAS).

2023

Mobilità

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/07/2023

Ufficio Proponente (Mobilità)

Data

Parere Favorevole

Luigi Fregoni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Andrea Orlandi 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MATTEO BOTTARI in data 28/07/2023
ANDREA ORLANDI in data 28/07/2023



 

 

 

DELIBERA N. 136 DEL 25/07/2023 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune dal 

31/07/2023 al 15/08/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

124 - comma 1 - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Emanuela Marcoccia 

 

       

 

   

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva l’11/08/2023 a norma dell’art. 134, comma 

3°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Emanuela Marcoccia 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

EMANUELA MARCOCCIA in data 16/08/2023


